

COMPARATIVA	1 ^{er} TRIMESTRE 2023
PROVINCIAS / CASTILLA Y LEÓN	INTERANUAL

OBSERVATORIO ECONOMICO CYL		CASTILLA Y LEÓN	ÁVILA	BURGOS	LEÓN	PALENCIA	SALAMANCA	SEGOVIA	SORIA	VALLADOLID	ZAMORA										
ÍNDICES	PERIODO	%	%	R	%	R	%	R	%	R	%	R									
INFLACIÓN	mar-23	3,38%	3,39%	6	2,75%	1	3,63%	8	3,62%	7	3,33%	4	3,35%	5	3,22%	2	3,27%	3	4,39%	9	5
POBLACIÓN	A 1 de abril 2023	0,30%	0,36%	5	0,64%	3	-0,18%	8	-0,16%	7	0,26%	6	0,98%	2	1,21%	1	0,55%	4	-0,60%	9	5
MERCADO LABORAL (TASA DE ACTIVIDAD)	1 ^{er} T 2023	-0,62%	2,38%	1	-1,94%	6	-2,83%	7	2,07%	7	-1,49%	5	1,77%	4	-5,41%	9	2,37%	2	-4,37%	8	4
MERCADO LABORAL (TASA DE PARO)	1 ^{er} T 2023	-7,22%	-16,81%	1	-16,80%	5	-13,45%	4	2,16%	7	-12,40%	5	-16,00%	3	40,40%	9	1,59%	6	10,31%	8	5
MERCADO LABORAL (TASA DE EMPLEO)	1 ^{er} T 2023	0,29%	5,47%	1	-0,13%	6	-0,90%	7	1,83%	4	0,19%	5	3,38%	9	-8,76%	9	2,18%	3	-5,80%	8	4
MERCADO LABORAL (PARO REGISTRADO)	mar-23	-8,07%	-5,84%	8	-7,92%	5	-9,63%	2	-10,59%	1	-6,75%	6	-4,28%	9	-8,60%	4	-9,17%	3	-6,16%	7	4
MERCADO LABORAL (CONTRATOS REGISTRADOS)	mar-23	-8,18%	-5,78%	4	-18,08%	7	-11,57%	5	54,45%	1	17,58%	2	-33,25%	9	-16,62%	6	-23,64%	8	7,01%	3	4
MERCADO LABORAL (AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL)	mar-23	1,50%	1,46%	6	1,76%	2	1,47%	5	2,01%	1	1,66%	4	0,61%	9	1,67%	3	1,40%	7	1,25%	8	4
EMPRESAS (TOTAL)	2022	0,38%	0,54%	4	0,61%	3	0,20%	6	-0,27%	9	0,17%	7	0,87%	1	0,35%	5	0,66%	2	-0,09%	8	4
SOCIEDADES MERCANTILES CREADAS	mar-23	8,14%	25,00%	4	60,00%	1	-6,94%	8	30,00%	2	2,13%	6	-51,85%	9	8,33%	5	27,69%	3	-3,57%	7	5
SOCIEDADES MERCANTILES DISUELTAS	mar-23	78,21%	300,00%	9	56,25%	5	52,94%	4	100,00%	6	10,00%	3	-20,00%	1	0,00%	2	233,33%	8	100,00%	6	5
MATRICULACIONES (TOTALES)	mar-23	31,67%	35,78%	6	44,50%	4	16,96%	6	64,35%	1	36,68%	5	17,27%	8	54,47%	3	31,06%	7	62,60%	2	6
CONSTRUCCIÓN (LICITACIÓN OFICIAL)	Acumulado 2022	23,23%	8,10%	5	47,63%	4	93,30%	1	-19,31%	8	-10,83%	6	-14,73%	7	-27,21%	9	47,86%	3	54,71%	2	4
TURISMO (ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS)	mar-23	-4,50%	-4,35%	6	-1,78%	5	-12,12%	8	5,17%	1	-1,15%	4	2,73%	2	1,08%	3	-5,50%	7	-18,42%	9	6
TURISMO (PLAZAS)	mar-23	0,05%	-1,10%	6	-2,19%	7	-2,51%	8	14,39%	1	2,86%	3	-0,33%	4	6,16%	2	-3,52%	9	-0,34%	5	3
TURISMO (PERSONAL EMPLEADO)	mar-23	5,96%	0,82%	7	9,82%	3	4,44%	5	26,15%	1	12,20%	2	-1,35%	9	7,95%	4	2,95%	6	-0,57%	8	4
TURISMO (VIAJEROS)	mar-23	20,68%	41,20%	1	15,75%	7	21,49%	6	25,88%	4	26,52%	3	23,05%	5	34,70%	2	8,94%	8	3,46%	9	6
TURISMO (PERNOCTACIONES)	mar-23	17,14%	32,64%	1	12,23%	8	10,20%	9	14,24%	4	24,52%	3	13,12%	7	31,30%	2	13,13%	6	14,00%	5	3
TURISMO (ESTANCIA MEDIA)	mar-23	-2,81%	-6,51%	6	-3,13%	5	-9,25%	9	-9,22%	8	-1,60%	3	-8,17%	7	-2,50%	4	3,59%	2	10,12%	1	4
TURISMO RURAL (ESTABLECIMIENTOS)	mar-23	-1,85%	0,00%	4	-12,96%	8	9,31%	1	-16,92%	9	-7,06%	7	-2,49%	6	5,26%	3	8,64%	2	-0,93%	5	5
TURISMO RURAL (PLAZAS)	mar-23	-1,00%	1,37%	4	-11,83%	8	11,05%	2	-16,37%	9	-8,36%	7	-2,77%	5	11,93%	1	10,85%	3	-2,99%	6	4
TURISMO RURAL (PERSONAL EMPLEADO)	mar-23	2,78%	-0,93%	6	4,96%	5	20,83%	1	-11,57%	8	-14,69%	9	11,15%	4	11,70%	3	17,93%	2	-8,33%	7	5
TURISMO RURAL (VIAJEROS)	mar-23	15,73%	17,76%	4	21,35%	2	28,79%	1	13,78%	6	20,01%	3	8,78%	8	16,36%	5	11,04%	7	2,02%	9	5
TURISMO RURAL (PERNOCTACIONES)	mar-23	17,39%	18,13%	5	21,30%	4	12,40%	7	-1,67%	8	28,39%	3	15,54%	6	29,61%	2	29,82%	1	-4,23%	9	5
TURISMO RURAL (ESTANCIA MEDIA)	mar-23	1,50%	0,46%	5	-0,51%	6	-12,56%	8	-13,46%	9	7,02%	3	6,35%	4	11,16%	2	17,11%	1	-6,12%	7	4
TRANSPORTE AÉREO (PASAJEROS)	mar-23	18,35%			630,53%	1	-18,33%	3			-25,23%	4					19,62%	2			2
TRANSPORTE AÉREO (OPERACIONES)	mar-23	62,62%			105,33%	1	48,23%	2			15,77%	4					32,07%	3			1
TRANSPORTE AÉREO (MERCANCÍAS)	mar-23	-				-		-				-						-			0
COMERCIO EXTERIOR (EXPORTACIONES)	mar-23	36,77%	67,93%	1	16,22%	7	28,83%	6	52,67%	4	4,33%	8	28,94%	5	4,14%	9	61,29%	3	66,16%	2	4
COMERCIO EXTERIOR (IMPORTACIONES)	mar-23	47,71%	17,43%	7	20,51%	6	23,15%	5	6,92%	8	35,93%	4	135,62%	1	-0,19%	9	73,44%	2	64,64%	3	3
SECTOR FINANCIERO (CRÉDITOS)	4 ^º T 2022	0,27%	-8,00%	9	3,16%	1	-1,59%	7	-7,37%	8	-0,87%	5	1,95%	3	-0,88%	6	2,56%	2	0,35%	4	4
SECTOR FINANCIERO (DEPÓSITOS)	4 ^º T 2022	2,31%	2,48%	5	3,03%	4	-0,95%	9	5,65%	1	3,19%	3	1,38%	7	0,99%	8	3,44%	2	2,06%	6	5
HIPOTECAS DE VIVIENDAS CONSTITUIDAS	mar-23	-9,55%	12,94%	2	-15,96%	6	11,66%	3	-29,89%	9	-14,34%	5	29,46%	1	-16,28%	7	-19,35%	8	-9,09%	4	4
IMPORTE MEDIO DE HIPOTECAS DE VIVIENDAS CONSTITUIDAS	mar-23	4,73%	-4,12%	8	4,00%	5	0,59%	7	33,70%	1	3,15%	6	12,69%	3	23,83%	2	6,15%	4	-10,10%	9	4
				18		18		10		14		16		15		20		20		9	

Las celdas en color amarillo representan el número de celdas verdes por filas o columnas
En caso de igualdad en los porcentajes, decide el ranking el tercer decimal en adelante.

COMPARATIVA	1 ^{er} TRIMESTRE 2023
PROVINCIAS / CASTILLA Y LEÓN	TRIMESTRAL / MENSUAL

Calibri	INDICES	PERIODO	CASTILLA Y LEÓN		ÁVILA		BURGOS		LEÓN		PALENCIA		SALAMANCA		SEGOVIA		SORIA		VALLADOLID		ZAMORA		
			%	R	%	R	%	R	%	R	%	R	%	R	%	R	%	R	%	R	%	R	
	INFLACIÓN	mar-23	0,27%		0,39%	7	0,42%	9	0,25%	3	0,32%	4	0,14%	1	0,33%	5	0,35%	6	0,16%	2	0,40%	8	3
	MERCADO LABORAL (TASA DE ACTIVIDAD)	1 ^{er} T 2023	-0,73%		-1,89%	6	-1,67%	5	-0,61%	4	-2,18%	7	-0,40%	3	1,22%	1	-3,70%	9	0,97%	2	-2,60%	8	4
	MERCADO LABORAL (TASA DE PARO)	1 ^{er} T 2023	16,42%		6,42%	4	11,61%	5	42,29%	8	22,24%	7	2,40%	2	3,87%	3	43,96%	9	21,45%	6	0,21%	1	5
	MERCADO LABORAL (TASA DE EMPLEO)	1 ^{er} T 2023	-2,28%		-2,76%	6	-2,57%	4	-4,16%	7	-4,21%	8	-0,68%	2	0,93%	1	-7,31%	9	-0,89%	3	-2,63%	5	3
	MERCADO LABORAL (PARO REGISTRADO)	mar-23	-3,58%		-4,28%	4	-4,67%	2	-3,46%	7	-3,96%	5	-2,67%	8	-3,79%	6	-4,49%	3	-2,17%	9	-6,14%	1	6
	MERCADO LABORAL (CONTRATOS REGISTRADOS)	mar-23	29,67%		42,83%	3	20,97%	7	20,08%	8	76,91%	1	33,40%	4	24,19%	6	32,71%	5	15,64%	9	45,59%	2	5
	MERCADO LABORAL (AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL)	mar-23	0,75%		0,69%	8	0,79%	5	0,84%	4	0,84%	3	0,78%	6	0,70%	7	0,94%	2	0,49%	9	1,21%	1	6
	SOCIEDADES MERCANTILES CREADAS	mar-23	36,63%		150,00%	1	77,78%	2	17,54%	9	30,00%	5	20,00%	8	30,00%	5	44,44%	3	38,33%	4	22,73%	7	4
	SOCIEDADES MERCANTILES DISUELTAS	mar-23	20,87%		60,00%	8	56,25%	7	13,04%	4	60,00%	8	10,00%	2	-42,86%	1	16,67%	5	17,65%	6	11,11%	3	6
	MATRICULACIONES (TOTALES)	mar-23	17,99%		42,31%	2	18,66%	5	17,34%	6	16,67%	7	-3,75%	9	38,33%	3	66,67%	1	12,12%	8	19,76%	4	5
	TURISMO (ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS)	mar-23	7,60%		-1,12%	8	11,41%	4	15,34%	2	27,08%	1	-1,71%	9	7,62%	5	1,08%	7	3,00%	6	14,81%	3	5
	TURISMO (PLAZAS)	mar-23	7,11%		-0,07%	9	6,48%	4	12,84%	2	21,27%	1	6,20%	6	6,24%	5	4,74%	7	3,31%	8	12,15%	3	3
	TURISMO (PERSONAL EMPLEADO)	mar-23	10,14%		2,72%	9	6,97%	7	13,19%	3	32,97%	1	12,32%	4	4,10%	8	10,99%	5	7,83%	6	22,03%	2	5
	TURISMO (VIAJEROS)	mar-23	27,03%		13,04%	9	33,96%	3	34,76%	2	52,34%	1	20,85%	8	21,30%	7	26,94%	5	25,82%	6	32,89%	4	4
	TURISMO (PERNOCTACIONES)	mar-23	25,15%		10,37%	9	29,13%	3	24,50%	6	56,53%	1	22,65%	7	20,83%	8	24,69%	5	26,05%	4	39,78%	2	4
	TURISMO (ESTANCIA MEDIA)	mar-23	-1,14%		-2,47%	7	-3,73%	8	-7,65%	9	2,75%	2	1,10%	3	-0,52%	5	-2,01%	6	0,00%	4	5,11%	1	5
	TURISMO RURAL (ESTABLECIMIENTOS)	mar-23	1,89%		0,68%	5	-0,32%	6	2,69%	4	18,25%	1	-0,81%	9	-0,69%	8	5,61%	2	-0,56%	7	5,47%	3	4
	TURISMO RURAL (PLAZAS)	mar-23	4,34%		3,38%	6	8,78%	2	6,35%	5	15,68%	1	-0,94%	8	-2,62%	9	8,37%	4	3,20%	7	8,78%	3	5
	TURISMO RURAL (PERSONAL EMPLEADO)	mar-23	6,08%		2,69%	7	17,63%	2	2,05%	8	23,44%	1	-1,48%	9	4,70%	6	10,58%	4	10,86%	3	7,05%	5	5
	TURISMO RURAL (VIAJEROS)	mar-23	26,25%		48,51%	1	46,79%	2	1,24%	9	2,54%	8	21,94%	4	21,46%	5	38,11%	3	11,40%	7	19,45%	6	3
	TURISMO RURAL (PERNOCTACIONES)	mar-23	23,60%		27,76%	4	62,05%	1	-11,13%	9	-3,87%	8	9,82%	7	30,75%	3	38,40%	2	24,62%	5	20,92%	6	5
	TURISMO RURAL (ESTANCIA MEDIA)	mar-23	-1,93%		-13,83%	7	10,17%	8	-12,15%	9	-6,25%	2	-10,29%	3	7,49%	5	0,00%	6	11,73%	4	1,10%	1	5
	TRANSPORTE AÉREO (PASAJEROS)	mar-23	43,58%				47,91%	2	5,80%	3			-8,94%	4							51,81%	1	2
	TRANSPORTE AÉREO (OPERACIONES)	mar-23	33,90%				44,44%	1	2,96%	4			25,79%	2							22,48%	3	1
	TRANSPORTE AÉREO (MERCANCÍAS)	mar-23	-100,00%				-	-	-	-			-	-							-100,00%	1	1
	COMERCIO EXTERIOR (EXPORTACIONES)	mar-23	13,75%		45,94%	2	12,52%	7	12,79%	6	9,33%	8	-17,57%	9	21,14%	3	17,33%	5	17,84%	4	65,96%	1	5
	COMERCIO EXTERIOR (IMPORTACIONES)	mar-23	15,26%		-3,52%	8	13,91%	5	18,43%	4	6,84%	6	-5,38%	9	48,93%	2	0,47%	7	18,51%	3	57,22%	1	4
	SECTOR FINANCIERO (CRÉDITOS)	4 ^o T 2022	0,25%		-2,19%	9	2,80%	1	-0,92%	7	-1,01%	8	-0,92%	6	-0,02%	3	-0,64%	5	0,79%	2	-0,21%	4	2
	SECTOR FINANCIERO (DEPÓSITOS)	4 ^o T 2022	1,16%		1,72%	3	0,60%	7	0,47%	8	1,86%	2	1,04%	5	0,83%	6	0,12%	9	2,16%	1	1,14%	4	3
	HIPOTECAS DE VIVIENDAS CONSTITUIDAS	mar-23	17,75%		14,29%	5	48,36%	1	27,04%	3	-29,89%	9	6,63%	7	16,00%	4	44,00%	2	13,48%	6	-5,66%	8	3
	IMPORTE MEDIO DE HIPOTECAS DE VIVIENDAS CONSTITUIDAS	mar-23	4,24%		16,15%	2	6,82%	5	-15,58%	9	11,47%	3	2,99%	6	-0,22%	7	52,94%	1	8,45%	4	-12,85%	8	5
						10		18		12		14		9		12		16		17		18	

RESUMEN

Ordenado por el ranking					
sobre 34 variables			sobre 31 variables		
Interanual/Anual	Ranking	Nº variables mejores/iguales a Castilla y León	Trimestral/Mensual	Ranking	Nº variables mejores/iguales a Castilla y León
SORIA	1	20	BURGOS	1	18
VALLADOLID	1	20	ZAMORA	1	18
ÁVILA	3	18	VALLADOLID	3	17
BURGOS	3	18	SORIA	4	16
SALAMANCA	5	16	PALENCIA	5	14
SEGOVIA	6	15	LEÓN	6	12
PALENCIA	7	14	SEGOVIA	6	12
LEÓN	8	10	ÁVILA	8	10
ZAMORA	9	9	SALAMANCA	9	9

Ordenado alfabéticamente					
sobre 34 variables			sobre 31 variables		
Interanual/Anual	Ranking	Nº variables mejores/iguales a Castilla y León	Trimestral/Mensual	Ranking	Nº variables mejores/iguales a Castilla y León
ÁVILA	3	18	ÁVILA	8	10
BURGOS	3	18	BURGOS	1	18
LEÓN	8	10	LEÓN	6	12
PALENCIA	7	14	PALENCIA	5	14
SALAMANCA	5	16	SALAMANCA	9	9
SEGOVIA	6	15	SEGOVIA	6	12
SORIA	1	20	SORIA	4	16
VALLADOLID	1	20	VALLADOLID	3	17
ZAMORA	9	9	ZAMORA	1	18